ỦY BAN NHÂN  DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN VỊ XUYÊN Độc lập -  Tự do - Hạnh phúc

Số: 2161/UBND-LĐTBXH

V/v thực hiện chính sách trợ giúp

xã hội theo quy định hiện hành

Vị Xuyên, ngày 27 tháng 10 năm 2021

Kính gửi: UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 1113/LĐTBXH-BTXH ngày 12/10/2021 của Sở Lao

động - TB&XH tỉnh Hà Giang về việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội theo

quy định hiện hành.

Qua nắm bắt kết quả kiểm tra thực tế của Sở Lao động - TB&XH tỉnh Hà

Giang tại một số xã, thị trấn trên địa bàn huyện đến thời điểm hiện nay vẫn còn

nhiều đối tượng đủ điều kiện hưởng trợ cấp thường xuyên hàng tháng từ 01/7/2021

nhưng chưa được hoàn tất hồ sơ giải quyết hưởng chính sách trợ giúp xã hội theo

quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định

chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội và Nghị quyết số

35/2021/NQ-HĐND ngày 16/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức

chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội; đối tượng khó khăn trên địa bàn tỉnh

Hà Giang (đặc biệt là 03 nhóm đối tượng mới bổ sung tại Nghị định số

20/2021/NĐ-CP và 04 nhóm đối tượng quy định tại Nghị quyết số 35/2021/NQ-

HĐND).

Để khắc phục ngay tình trạng trên, đảm bảo thực hiện chính sách trợ giúp xã

hội đúng quy định pháp luật, tránh để xảy ra các vụ việc khiếu kiện về quyền lợi

hợp pháp trong thụ hưởng chính sách trợ giúp xã hội, UBND huyện yêu cầu Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo thực hiện ngay một số nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền và phổ biến đến các ban, ngành, tổ chức đoàn thể và

nhân dân trên địa bàn quản lý chính sách pháp luật về trợ giúp xã hội, Nghị định số

20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã

hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội, Nghị quyết số 35/2021/NQ-HĐND ngày

16/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức

trợ giúp xã hội và các văn bản hướng dẫn thực hiện của Bộ Lao động - TBXH và

Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang.

2. Khẩn trương rà soát, hướng dẫn đối tượng lập hồ sơ, tổng hợp danh sách

trình Chủ tịch UBND cấp huyện quyết định hưởng chính sách trợ giúp xã hội, đảm

bảo không bỏ sót đối tượng đủ điều kiện hưởng, đúng thời gian và thủ tục hành

chính quy định. Kiên quyết xử lý đối với cán bộ, công chức gây khó khăn, chậm

trễ trong tham mưu giải quyết chế độ chính sách đối với người dân, gây thiệt hại

quyền lợi của đối tượng.

3. Làm tốt công tác tự kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách trợ giúp

xã hội trên địa bàn quản lý để khắc phục kịp thời các tồn tại phát sinh hoặc trục lợi

2

chính sách. Đặc biệt là phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể Mặt trật tổ quốc,

Phụ nữ, Thanh niên, Nông dân, Cựu chiến binh, Người cao tuổi tham gia hỗ trợ

hoàn thiện hồ sơ, giám sát và bảo về quyền lợi của trẻ em, phụ nữ, người khuyết

tật, người cao tuổi, hộ nghèo, hộ cận nghèo là thành viên và hội viên của các tổ

chức Hội đoàn thể.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo triển khai thực hiện đảm

bảo kịp thời và đúng đối tượng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTr UBND huyện;

- LĐ, CV VP HĐND-UBND huyện;

- Phòng Lao động-TB&XH huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Thị Phượng

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-10-28T13:19:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Nguyễn Ngọc Bài<nnbai.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-10-28T13:42:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Đặng Thị Phượng<dtphuong.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-10-28T14:14:34+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!